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1 Úvod

Tématem diplomové práce bylo namodelovat v simulačním nástroji Powersim Studio model

řízení teplárenské společnosti Pražská teplárenská a.s v závislosti na předpokladech o vývoji

energetického trhu a jeho hlavních subjektů – výrobců a odběratelů energií. Proč však vůbec

podobnou problematiku řešit? V tuto chvíli jsou ve společnosti Pražská teplárenská primárně

zaměření na technologické aspekty přenosové sítě a zdrojů, jako je řízení hydrauliky, řešení

přemostění případných výpadků dodávky, zpoždění přenosu a dalších faktorů. Jedná se tedy

primárně o real-time systémy řízení provozu, které sice umožňují i modelování chování

v blízké budoucnosti (hodiny, dny), avšak pouze z provozního hlediska soustavy a zdrojů.

V tuto chvíli přichází požadavek na vytvoření modelu, který se bude zajímat více o

ekonomické aspekty, externí vstupy jako jsou prodejní a nákupní ceny energií, emisních

povolenek, samozřejmě v návaznosti na pokrytí všech závazků na výrobu tepelné a elektrické

energie. Tj. Sestrojit model, který bude umožňovat dynamicky měnit jednotlivé parametry a

sledovat změny v chování a rozložení výroby jednotlivých zdrojů a z nich plynoucí

ekonomické údaje, a bude tedy určen pro oddělení strategie a tradingu a ne pro technický

provoz.

Na začátku prací bylo nutno realizovat několik kroků:

1. nastudování základních informací o teplárenském odvětví

2. nastudování základních informací o společnosti Pražská teplárenská

3. nastudování základních informací o pražské teplárenské soustavě

4. definice potřeb zadavatele práce

5. definice modelu a algoritmů optimalizace

V rámci bodu jedna se jako výborný zdroj informací ukázala kniha pana Kratochvíla [1], kde

jsou popsány základní principy a funkce teplárenské soustavy. Jako další zdroj informací mi

sloužily knihy Brož K. [2] a Vlach J. [3], které se problematice věnovaly podrobněji co se

technické stránky týče.

U bodu dva (a vlastně pro celou diplomovou práci) byli nejvíce nápomocni zaměstnanci

Pražské teplárenské pan Marek Piskač a pan Lubomír Kučera, kterým bych tímto ještě jednou

rád poděkoval.
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Bod tři spočíval, alespoň ze začátku práce, v častých návštěvách Pražské teplárenské,

získávání informací o soustavě, jejích parametrech a omezeních. Současně s bodem tři

krystalizovalo samotné zadání, tj. očekávání zadavatele od simulačního modelu (bod 4).

Původní myšlenka spočívala v dynamické simulaci chování soustavy za delší časové období

(rok či dva) s tím, že jako vstup budou sloužit křivky na základě aktuálního chování (ceny

paliv, elektřiny, povolenek a dalších). Toto zadání bylo poté přeformulováno na sledování

chování soustavy za několik dní v hodinových intervalech. Primárním důvodem této změny

byla užitečnost modelu – pro krátkodobé simulace je možné použít konkrétní očekávané

hodnoty jednotlivých vstupujících elementů, u dlouhodobé simulace by se jednalo spíše o

teoretický model jednající na základě odhadu chování netriviálních ukazatelů ve vzdálenější

budoucnosti.

Po pečlivém nastudování této pro mě do té doby neznámé oblasti a pochopení důležitých

principů bylo teprve možné začít pracovat přímo na samotné diplomové práci, tedy na bodu

pátém. Jednalo se hlavně o hledání nejlepších postupů modelování soustavy v nástroji

Powersim Studio, řešení vyskytnuvších se problémů a hledání optimalizace. V rámci celého

procesu realizace diplomové práce bylo nutné několikrát změnit úhel pohledu na samotnou

problematiku, hlavním důvodem byla stále lepší znalost modelovacího nástroje Powersim

Studio, jeho omezení a možnosti, a pak samozřejmě samotné změny v zadání práce.

Popisu práce na samotném modelu je věnována celá pátá kapitola, kde je jednak postup

vytváření modelu, jednak popisu vstupů a výstupů modelu a samozřejmě také popis

samotných optimalizačních algoritmů, které jsou jádrem celé simulace. Je zde k nalezení

postup sloužící k vytvoření jednoduchého pilotního modelu, na kterém se lze naučit základní

práce v programu Powersim Studio, a také na něm pochopit základní optimalizační procesy.

Po důsledném vysvětlení základního modelu pak následuje představení finálního modelu,

nejprve v obecném provedení, kde jsou představeny požadavky na model, vyjmenování

obecných parametrů a nadefinování optimalizačního algoritmu pomocí znalostí nabytých

studiem optimalizace. Poté je již probírán finální model podrobněji tak, aby čtenář byl

schopný pomocí tohoto popisu vytvořit model sám.

Práci uzavírá šestá kapitola, kde se shrnují přínosy modelu, použitelnost modelu jak ve

společnosti Pražská teplárenská a.s, pro kterou model byl primárně určen, ale i pro jiné

společnosti zabývající se tepelnou energetikou. V poslední kapitole také najdeme zamyšlení

se nad další možnou práci na modelu, jakým směrem by bylo možné se dále ubírat.
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2 Modelování a System Dynamics

System Dynamics, neboli Systémová dynamika je metoda studia a řízení komplexních

zpětnovazebních systémů, mezi které patří chování tržních či sociálních systémů. Obecně ji

lze však využít pro libovolný zpětnovazební systém. Termín systém je zde použit v obecném

významu, zpětnovazební označuje situaci, kdy prvek X ovlivňuje prvek Y a naopak prvek Y

ovlivňuje prvek X pomocí řetězce příčin a následků. Není možné studovat pouze vazbu mezi

prvky X a Y, ale je nutné vzít v potaz celý systém, tedy i vazbu Y na X.

Metodu můžeme shrnout do těchto bodů:

vymezení problému

vytvoření dynamické hypotézy vysvětlující základní závislosti (tzv. mentální model)

vytvoření počítačového simulačního modelu, který popisuje samotný problém

ověření validity modelu, tj. zda model odpovídá chování v reálném světě

zavedení alternativních procesů do modelu, které zjednoduší samotný problém

implementace navržených změn

Tato oblast zkoumání byla poprvé zmíněna v práci Jay W. Forrestera, profesora na Sloan

School of Management, MIT. Ve své studii Industrial Dynamics [10] z roku 1961 se zabývá

komplexními vztahy v průmyslu, i přestože studie vyšla již před téměř půl stoletím, je dosud

považována za jednu z nejdůležitějších prací týkající se obecného pohledu a samotné metody

na tuto oblast.

Profesor Forrester definoval jeden ze základních kamenů metody, tzv. mentální model

následovně:

“Obraz světa kolem nás, který nosíme v hlavě je pouze modelem. Nikdo nemá v hlavě obraz

celého města, vlády či země. Má pouze vybrané pojmy a vztahy mezi nimi a ty používá

k reprezentaci reálného systému”. „Mentální modely jsou nepřesné, neúplné. Jsou nepřesně

definované. Nevíc mentální model jedince se může v průběhu času měnit”.

Systémová dynamika využívá mentální modely k zachycení struktury a vazeb v dynamických

systémech, které jsou pak využity při jejich modelování. Od doby vzniku se aplikace

Systémové dynamiky velmi rozšířila, uveďme několik vybraných odvětví, ve kterých se stále

častěji využívají její přínosy:

plánování na úrovni korporací
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 modelování chování biologických a medicínských systémů

dynamické rozhodovací metody

modelování teorií v přírodních a sociálních vědách

aplikace v energetice a v životním prostředí

V následujícím textu popíšeme základní stavební prvky metody se zaměřením na dva způsoby

grafického znázornění mentálního modelu simulovaného systému – Stock and Flow Diagram

(SFD) a Causal Loop Diagram (CLD). CLD se využívá na počátku modelování k zobrazení

nejdůležitějších příčinných souvislostí a je tedy hlavně nástrojem kvalitativním než

kvantitativním. Naopak SFD se využívá pro vytvoření již skutečného kvantitativního modelu.

2.1 CL diagramy

Jak již bylo uvedeno, diagramy CL se zaměřují primárně na kvalitativní popis systému

založený na zpětnovazebních smyčkách a proměnných. Vazby (smyčky) jsou mezi

proměnnými znázorněny pomocí šipek, kdy směr šipky určuje, která proměnná je ovlivňující

a která je ovlivněná. U každé vazby je navíc určena polarita (+/-), která určuje zda se jedná o

posilující či vyvažující vazbu.

Jako příklad uveďme společnost, která spojuje spokojenost svých zákazníků s kvalitou

produktů. Společnost věří, že se zvýšením kvality produktu bude stoupat i spokojenost

zákazníků:

Kvalita
Spokojenost

zákazníků

+


[…]


"FileName = \"Sim_\" &Den& \"_\" &Hodina&\".xls\""

"NewBook.SaveAs (\"C:\\\" & FileName)"

"End If"

"Result(0,0) = objXL.Cells(2, 21).Value"

"Result(1,0) = objXL.Cells(3, 21).Value"

"Result(2,0) = objXL.Cells(4, 21).Value"

"Result(3,0) = objXL.Cells(5, 21).Value"

"Result(4,0) = objXL.Cells(6, 21).Value"

"Result(5,0) = objXL.Cells(7, 21).Value"

"Result(6,0) = objXL.Cells(8, 21).Value"

"Result(7,0) = objXL.Cells(9, 21).Value"

"'vyroba E'"

"Result(0,1) = objXL.Cells(2, 22).Value"

"Result(1,1) = objXL.Cells(3, 22).Value"

"Result(2,1) = objXL.Cells(4, 22).Value"

"Result(3,1) = objXL.Cells(5, 22).Value"

"Result(4,1) = objXL.Cells(6, 22).Value"

"Result(5,1) = objXL.Cells(7, 22).Value"

"Result(6,1) = objXL.Cells(8, 22).Value"

"Result(7,1) = objXL.Cells(9, 22).Value"

"Result(0,2) = objXL.Cells(17, 6).Value"

"Result(1,2) = objXL.Cells(17, 9).Value"

"objXL.DisplayAlerts = FALSE"

"objXL.Quit"

"set objXL = Nothing"

)

}

const Popis 24 hodin {

autotype Real

unit hr

dim 'Day range'

init FOR(i='Day range'|i*1<<hr>>)

}

aux Progress {

autotype Real

def 100-((STOPTIME-TIME)/TIMESTEP)/((STOPTIME-STARTTIME)/TIMESTEP)*100

doc Vrací číslo dne simulace (1...x)

}

const Průběžne zatížení soustavy v rámci dne {

autotype Real

unit %

dim 'Day range'

init {

80;

70;

60;

60;

60;

70;

100;

110;

110;

100;

80;

70;

70;

70;

70;

70;
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80;

100;

120;

140;

140;

120;

80;

80

}

}

aux TMA2 TMA3 {

autotype Real

autounit MWht

autodim 1..2

def {'Výroba tepla'[INDEX(NUMERICAL(3))];'Výroba tepla'[INDEX(NUMERICAL(4))]}

}

aux TMI1 TMI2 {

autotype Real

autounit MWht

autodim 1..2

def {'Výroba tepla'[INDEX(NUMERICAL(5))];'Výroba tepla'[INDEX(NUMERICAL(6))]}

}

aux TTŘ {

autotype Real

autounit MWht

def 'Výroba tepla'[INDEX(NUMERICAL(3))]

}

const Upravená prodejní cena elektřiny dle zdroje {

autotype Real

unit 'Kč/MWhe'

dim Sources

init {65;

0;

0;

65;

0;

72;

0;

0}

}

aux VKR {

autotype Real

autounit MWht

def 'Výroba tepla'[INDEX(NUMERICAL(8))]

}

const Vstupní denní teplota {

autotype Real

autodim 1..2

init {12; -12,10}

doc Vstup - očekávaná teplota pro dny simulace

}

aux Výnosy z prodeje elektrické energie {

autotype Real

autounit Kč

def Optimalizace[INDEX(NUMERICAL(1));2]*1<<Kč>>

}

aux Výroba elektrické energie {

autotype Real

autounit MWhe

dim Sources

def FOR(i=Sources| Optimalizace[INDEX(NUMERICAL(i)-1);1])*1<<MWhe>>

}

aux Výroba tepla {

autotype Real

unit MWht

dim Sources

def FOR(i=Sources| Optimalizace[INDEX(NUMERICAL(i)-1);0])*1<<MWht>>

}

const Zatížení soustavy podle venkovní teploty {

type Real
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autodim 1..365; 1..2

init {}

}

const Ztráty při přenosu {

type Real

autounit %

dim Sources

init {17;17;14;14;14;14;14;14}<<%>>

doc Ztrty přenosu z jednotlivých zdrojů (pole zdrojů)

range Boundary {

def MIN;MAX

}

range Day range {

def 0..23

doc Pole hodin ve dne (0..23)

}

range Oblasti {

def Sever;Malesice;Michle;'Jizni mesto';Krc

}

range Sources {

def EME1;EME2;TTR;TMA2;TMA3;TMI1;TMI2;VKR

doc Počet zdrojů v simulaci

}

unit C {

def °(__KELVIN; 273,15°__KELVIN)

}

unit GJ {

def ATOMIC

}

unit Kč {

def __CURRENCY("CZK")

}

unit Kč/MWe {

def Kč/MWhe

}

unit Kč/MWhe {

def ATOMIC

}

unit Kč/MWht {

def Kč/MWht

}

unit Kč/t {

def Kč/t

}

unit MWhe {

def ATOMIC

}

unit MWht {

def ATOMIC

doc Megawatthodina

}

unit MWt {

def ATOMIC

}

unit t {

def ATOMIC

}
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Příloha B – Popis XLS šablony

Pole v rámci šablony lze rozdělit do tří základních skupin:

fixní data uložená přímo v šabloně

data vyplněná před spuštěním optimalizace z nástroje Powersim Studio

data dopočítaná samotnou optimalizací

Vzhledem k složitosti XLS souboru uvádím pouze popis základních polí:

1. vypočítaná výroba pro jednotlivý zdroj

2. vypočítaný průtok mezi oblastmi

3. vstupní parametry – náklady na výrobu, spotřeba elektrické energie a další

4. vypočítaná výroba elektrické energie

5. nasmlouvaná dodávka elektrické energie v EMĚ

6. poptávka pro jednotlivé oblasti

7. podmínky a výpočet toku tepla v síti, uspokojení poptávky

8. část účelové funkce pro jednotlivé zdroje

9. účelová funkce