Posudek oponenta na diplomovou práci Petra Dlouhého

„Business model teplárenské společnosti“

V zadání práce byl určen simulační nástroj „Powersim studio“, v němž mělo být namodelováno chování energetické soustavy teplárenské společnosti. Nástroj měl umožňovat na základě předpokladů o vývoji cen energií, počasí a tedy i simulovaného očekávaného odběru energie efektivitu jednotlivých rozhodnutí o hladině výroby energie v jednotlivých zdrojích. Nástroj měl brát v úvahu časová zpoždění spojená s dopravou tepla na větší vzdálenosti.

Po stručném seznámení s obsahem práce nás autor seznamuje s metodami modelování zpětnovazebných systémů. CL diagramy slouží k zobrazení příčinných souvislostí, nehodí se ale ke kvantifikaci jevů. K tomu se mnohem lépe hodí SF diagramy. Powersim studio umožňuje SF diagramy simulovat.

Třetí kapitola se věnuje specifikám teplárenského odvětví.

Čtvrtá pak konkrétně Pražské teplárenské, a.s.

Pátá, zdaleka nejrozsáhlejší kapitola se věnuje vlastnímu modelování. Nejprve je vytvořen pilotní model, na němž jsou ukázána úskalí modelování v Powersim studiu a je na něm popsáno řešení pomocí volání externí aplikace. Konečný model pak externí volání výrazně používá.

Příložené CD je zpracováno dobře. ReadMe.pdf obsahuje přehledné informace o systémových požadavcích a způsobu instalace i použití programu. Program se mi podařilo bez problémů nainstalovat a spustit. Výpočet i po změně parametrů proběhl bez komplikací. Pouze mne překvapilo, že výnosy z vyrobené elektřiny se projevují až s hodinovým spožděním od její výroby. Neuvědomuji si, jak to vyplývá z popisovaného modelu.

V práci se občas vyskytují překlepy. Při popisu CL diagramů je místo poměru kvalita/cena uveden poměr opačný. Obdobně je na straně 39 „... množství spotřebované elektřiny vyšší, ... přebytečná energie se prodá“. Ale jsou to drobnosti, které pochopení významu sdělení nebrání. Škoda je, že autor neokomentoval proč mají solvery problém s boolovskými proměnnými (teplárna buď netopí vůbec, nebo je její výkon vyšší než určitá minimální mez). Rozhodnutí ignorovat proto takovou podmínku bylo ale správné, zkreslení způsobené „linearizací“ modelu budou nejspíš výraznější.

Práci navrhuji uznat za diplomovou.